
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080400073

73

Nº 148, terça-feira, 4 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

COLÉGIO PEDRO II
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153167

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 23040004445201663.
PREGÃO SISPP Nº 14/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
08210265000126. Contratado : DATA CORPORE SERVICOS DE -TELECOMUNICACOES E
INFORMATICA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da
vigência e REAJUSTE de preços do Contrato firmado entre as partes em 01/09/2017, nos
termos previstos em suas Cláusulas Segunda e Sexta. Fundamento Legal: Art 57, II, Art 40,
XI e art 65 §8º da Lei 8.666/1993. Vigência: 01/09/2020 a 01/09/2021. Valor Total:
R$108.007,02. Fonte: 8100000000 - 2020NE800026. Data de Assinatura: 26/07/2020.

(SICON - 03/08/2020) 153167-15201-2020NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 153167

Nº Processo: 23040003980201940. Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços de engenharia para elaboração de Projeto Executivo, especificações, planilhas
orçamentárias, cronogramas e demais documentos necessários à contratação da obra de
reforma para a implementação dos dispositivos e equipamentos de Prevenção e Combate
a Incêndio para o Complexo de Realengo.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/08/2020
das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177, - Rio
de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153167-5-00005-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 04/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 14/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

OSCAR HALAC
Reitor

(SIASGnet - 03/08/2020) 153167-15201-2020NE000092

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 153167

Nº Processo: 23040002196202058. Objeto: Contratação de projeto complementar de
abastecimento de água do CREIR, composto pelos serviços de sondagem do terreno,
elaboração de projeto de fundações, elaboração de projeto de estruturas, elaboração de
orçamento detalhado e elaboração de caderno de encargos, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 04/08/2020 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Campo de Sao
Cristovao, 177, - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153167-
5-00004-2020. Entrega das Propostas: a partir de 04/08/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/08/2020 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

OSCAR HALAC
Reitor

(SIASGnet - 03/08/2020) 153167-15201-2020NE000092

CAMPUS HUMAITÁ I
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 155624

Nº Processo: 23775000019201917.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
31344070000190. Contratado : COOPARIOCA COOPERATIVA DE TRABALHODE TAXI
CARIOCA LTDA. Objeto: Contratação de serviços de transportes de servidores a serviço de
órgãos da Administração Pública Federal. Fundamento Legal: Lei 8.666, Lei 10.520, Decreto
7.892, Decreto 9.507 e IN05 e suas alterações. Vigência: 30/07/2020 a 30/07/2021. Valor
Total: R$21.085,44. Fonte: 8100000000 - 2020NE800060. Data de Assinatura:
29/07/2020.

(SICON - 03/08/2020)

CAMPUS SÃO CRISTOVÃO II
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155631

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23778000022201901.
PREGÃO SRP Nº 11/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
12978986000158. Contratado : T & S LOCACAO DE MAO DE OBRA EM -GERAL - EIRELI.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como o objeto da PRORROGAÇÃO da vigencia do
Contrato firmado entres as partes em 31/01/2019, nos termosprevisto na Cláusula
Segunda. Fundamento Legal: Lei n. 8666/90; Lei n.10.520/02;Dec. 7892/13; Dec. 2271/97 e
da IN SEGES/MP n.05/17. Vigência: 31/01/2020 a 31/01/2021. Valor Total: R$81.300,00.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800017. Data de Assinatura: 10/01/2020.

(SICON - 03/08/2020) 155631-15201-2020NE800076

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 2/2020 publicado no D.O. de 31/07/2020 , Seção 3,
Pág. 63. Onde se lê: CONTRATO n.00002/2020 Leia-se : CONTRATO n.00001/2020

(SICON - 03/08/2020) 155631-15201-2020NE800076

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio de Patrocínio Coletivo Empresarial nº 001/2020
celebrado entre o FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE e
a FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL DOS SERVIDORES DO MINISTÉRIO DA FAZENDA - ASSEFAZ.
Processo nº 23034.004179/2015-77.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a CLÁUSULA VIGÉSIMA
TERCEIRA - DA VIGÊNCIA do convênio firmado entre a ASSEFAZ e o PATROCINADOR,
prorrogando o termo final do convênio até 31 de agosto de 2020. Após a data
mencionada, será necessário a assinatura de novo convênio de patrocínio coletivo
empresarial entre os entes, para a manutenção da assistência à saúde aos beneficiários
do Patrocinador.
Vigência: 30/07/2020 a 31/08/2020.
Data e Assinaturas: 30/07/2020 - MARCELO LOPES DA PONTE, pelo Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação - FNDE, e PEDRO CLÓVIS SANTARO ARAKE, pela
Fundação Assistencial dos Servidores do Ministério da Fazenda (ASSEFAZ).

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO, nomeada pela Portaria n.º 466 de 16 de março de 2020, no uso de suas
atribuições conferidas pelo disposto no Art. 8 do Anexo III do Decreto n° 9.007, de 20 de
março de 2017, publicado no D.O.U de 21 de março de 2017, informa que realizará a
Consulta Pública nº 02/2020, referente ao Registro de Preço Nacional de Lanchas Escolares
em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados,
Distrito Federal e Municípios. O documento com as especificações técnicas objeto desta
consulta estará disponível no endereço eletrônico
https://www.fnde.gov.br/index.php/acoes/compras-governamentais/compras-
nacionais/consultas-publicas, durante o período entre 10/08/2020 e 21/08/2020, para
apreciação dos interessados, que deverão enviar críticas e sugestões ao endereço
eletrônico dpcon@fnde.gov.br. Eventuais esclarecimentos serão respondidos na fase de
publicação do edital, conforme previsto em legislação.

PAULA NUNAN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 158156

Nº Processo: 944274004/2020-89 . Objeto: Contratação de prestação do serviço de
fornecimento de água encanada e ou esgotamento sanitário para as unidades do Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, através do Departamento
Estadual de Pavimentação e Saneamento - DEPASA. Total de Itens Licitados: 00008.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo para o serviço a ser contratado, não há concorrente para o Estado do
Acre. Declaração de Inexigibilidade em 31/07/2020. JOSE CLAUDEMIR ALENCAR DO
NASCIMENTO. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 31/07/2020. ROSANA
CAVALCANTE DOS SANTOS. Reitora Pro Tempore. Valor Global: R$ 123.012,12. CNPJ
CONTRATADA : 02.405.085/0001-13 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE AGUAS E
SANEAMENTO - DEPASA.

(SIDEC - 03/08/2020) 158156-26425-2019NE800315

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158156

Número do Contrato: 25/2019.
Nº Processo: 23244.014378/2018.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO A. CNPJ Contratado: 18298820000177. Contratado : J. O. DO CARMO -
.Objeto: Prorrogação ao Contrato original pelo prazo de 12 (Doze) meses compreendendo
o períodode 01/08/2020 a 01/08/2021, ou até a conclusão do processo licitatório
0094427.00003060/2020-04. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II da Lei nº nº 8.666, 21 de
junho de 1993. Vigência: 01/08/2020 a 01/08/2021. Valor Total: R$227.460,00. Fonte:
100000000 - 2020NE800330. Data de Assinatura: 31/07/2020.

(SICON - 03/08/2020) 158156-26425-2020NE810000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

CAMPUS MACEIÓ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23041.049729/2019-11
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS MACEIÓ
CNPJ: 10.825.373/0003-17
Pregão Eletrônico SRP nº 12/2020
Objeto: Aquisição de Equipamentos laboratoriais de ensaio para Curso Técnico em
Mecânica do Campus Maceió - IFAL.
Fundamento Legal: Leis nº 10.520/02, nº 8.666/93 e Decretos nº 10.024/2019 e nº
7.892/13.
Data da Homologação: 09/07/2020
Fornecedor: CONSULAB DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LABORATORIAIS, HOSPITALA R ES
CNPJ: 24.997.187/0001-08
Itens ganhos: 2
Total do fornecedor: R$ 4.550,00
Fornecedor: TENNESSINE INSTRUMENTAÇÃO ANALÍTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 28.673.296/0001-20
Itens ganhos: 8
Total do fornecedor: R$ 19.744,32
Fornecedor: SHIMADZU DO BRASIL COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 58.752.460/0001-56
Itens ganhos: 7
Total do fornecedor: R$ 438.000,00
Fornecedor: MASTER TEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 24.167.869/0001-93
Itens ganhos: 10
Total do fornecedor: R$ 32.000,00
Fornecedor: SMS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 25.235.133/0001-78
Itens ganhos: 6
Total do fornecedor: R$ 17.000,00
Valor global das Atas a serem publicadas: R$ 511.294,32

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23041.049862/2018-97
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS MACEIÓ
CNPJ: 10.825.373/0003-17
Pregão Eletrônico SRP nº 09/2020
Objeto: Aquisição de equipamentos de TI para os laboratórios de Informática do Campus
Maceió - IFAL
Fundamento Legal: Leis nº 10.520/02, nº 8.666/93 e Decretos nº 10.024/2019 e nº
7.892/13.
Data da Homologação: 09/07/2020
Fornecedor: VIZZEN COMÉRCIO E SERVIÇO EM EQUIPAMENTOS LTDA ELETRÔNICOS
CNPJ: 32.986.160/0001-48
Itens ganhos: 12
Total do fornecedor: R$ 32.700,00
Fornecedor: A.L.T TRINDADE
CNPJ: 30.865.611/0001-63
Itens ganhos: 15 e 27
Total do fornecedor: R$ 204.930,00
Fornecedor: R P T B DE LIMA
CNPJ: 30.948.812/0001-24
Itens ganhos: 14, 19, 24, 26
Total do fornecedor: R$ 112.806,34
Fornecedor: MARCK TECNOLOGIA SERVIÇOS MECÂNICOS LTDA
CNPJ: 14.499.338/0001-44
Itens ganhos: 17
Total do fornecedor: R$ 1.222,20

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
02562984161
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-04T00:41:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




